
 
 

 

AREA TECNICA 

Determina di Settore del  25/02/2011 

 

N.  53   Reg. Generale  N.  28   Reg. di Settore 

 

 
Oggetto:  

Procedura selettiva per soli titoli, integrata da prova pratica di idoneità, ex art. 49 
della legge regionale n. 15/2004, per la formazione di una graduatoria preordinata 
all’assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratore” 
– categoria professionale “B.1”. Riapertura termini bando.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Richiamata la determinazione Sindacale n. 1 del 31/03/2006 con la quale lo scrivente, nella 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, compie tutti gli atti di competenza dell’U.T.C.;  
 
Premesso che la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, all’art. 36 “Misure urgenti per l’emergenza 
sociale”, introduce la possibilità per i Comuni di istituire dei cantieri di lavoro per disoccupati per 
la realizzazione di progetti per l’esecuzione o la manutenzione straordinaria di opere di pubblica 
utilità appartenenti al demanio o al patrimonio dei Comuni della Regione, rimandando ad 
apposita direttiva da emanarsi, a cura dell’Assessorato Regionale per il lavoro, la previdenza 
sociale, la formazione professionale e l’emigrazione, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
della legge;  
 
Atteso che con la Circolare n. 1 del 5/10/2009, emanata dall’Assessorato Regionale per il Lavoro, 
la Previdenza Sociale, la Formazione Professionale e l’Emigrazione, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 
del 16/10/2009, sono stati stabiliti i criteri per la presentazione delle istanze di finanziamento per 
i progetti di cantieri di lavoro, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della direttiva sulla 
G.U.R.S.;  
 
Atteso che con deliberazione di G.M. n. 114 del 16/11/2009, esecutiva ai sensi di legge, venivano 
individuate le iniziative da realizzare, nell’anno 2009, mediante l’istituzione di cantieri di lavoro 
regionale, come introdotti dall’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 e disciplinati 
dalla Circolare dell’Assessorato Regionale del Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione 
Professionale e dell’Emigrazione, n. 1 del 5/10/2009;  



 
 

 
Atteso, altresì, che con deliberazioni di G.M. nn. 126, 127, 128, 129 e 130 adottate nella seduta 
dell’11 dicembre 2009, esecutive ai sensi di legge, venivano approvati i progetti delle opere da 
realizzarsi mediante l’attivazione di Cantieri regionali di lavoro, da istituirsi ai sensi dell’art. 36 
della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6;  
 
Preso atto che con D.D.G.A. – R.U.D.L. n. 1119 del 28/10/2010 è stato approvato il piano di 
finanziamento dei cantieri regionali di lavoro di cui all’art. 36 della L.R. n. 6/2009, a valere sul PAR 
FAS 2007 – 2013 – Linea 7.1 “Misure urgenti per l’emergenza sociale”;  
 
Preso atto, altresì, che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, a 
seguito dell’approvazione del suddetto piano di finanziamento, ha autorizzato l’istituzione dei 
seguenti Cantieri di Lavoro per operai disoccupati nel Comune di Gaggi, mediante l’emissione dei 
seguenti Decreti di finanziamento:  
 

1) Decreto n. 797 del 24/11/2010 concernente: “Lavori di sistemazione delle vie Belgio e 
Rocche del centro abitato del Comune di Gaggi”, cantiere n. 1000797/ME-84, C.U.P. n. 
E37B10000000002;  

2) Decreto n. 798 del 24/11/2010 concernente: “Lavori di prolungamento, ampliamento e 
adeguamento dei marciapiedi lungo il viale Enrico Berlinguer e pavimentazione della via 
San Giuseppe”, cantiere n. 1000798/ME-85, C.U.P. n. E33G10000060002;  

3) Decreto n. 799 del 24/11/2010 concernente “Lavori di adeguamento e sistemazione dei 
marciapiedi esistenti lungo le vie Umberto, Piazza Vittorio Emanuele e Regina 
Margherita”, cantiere n. 1000799/ME-86, C.U.P. n. E33G10000070002;  

4) Decreto n. 800 del 24/11/2010 concernente: “Lavori di riqualificazione dell’area 
adiacente il plesso della Scuola Primaria”, cantiere n. 1000800/ME-87, C.U.P. 
E32F10000240002;  

  
Preso atto ancora che con determina di Settore n. 25 del 22/04/2010 è stato approvato il bando 
di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a 
tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da 
impiegare nei Cantieri Regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n.6/2009; 
 
Atteso che con il predetto Bando di selezione è stato stabilito che le istanze di ammissione 
devono essere presentate al protocollo generale del Comune di Gaggi entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del  31 maggio 2010; 
 
Atteso che entro il termine delle ore 12:00 del 31 maggio 2010, il numero di istanze pervenute, da 
parte di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1”, è risultato insufficiente 
rispetto al numero di unità di personale qualificato da impiegare nei Cantieri di Lavoro finanziati 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e, pertanto, con 
determina di settore n. 172 del 29/12/2010 sono stati riaperti i termini del bando di selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo 



 
 

determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei 
Cantieri Regionali di Lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n.6/2009 e stabilito che le 
istanze di ammissione devono essere presentate al protocollo generale del Comune di Gaggi entro 
il termine perentorio delle ore 10:00 del  14 gennaio 2011; 
 
Visto il verbale di selezione pubblica dell’8 febbraio 2011, con il quale la Commissione 
esaminatrice nominata con Determina Sindacale n. 1 del 4/01/2011, ha provveduto ad esaminare 
le 8 istanze pervenute e alla verifica della documentazione prodotta dai canditati procedendo alla 
predisposizione della graduatoria di merito provvisoria come appresso indicato: 
 

N. Cognome e Nome  Titoli di 
studio 

Titoli formativi Titoli di servizio Totale 

1 Muscolino Domenico (1952) 15 0/0/0 0/0/0 15 

2 Spadaro Vito (1964) 20 0/0/0 0/0/0 20 

3 Corvaia Giuseppe (1960) 20 0/0/0 0/0/0 20 

4 Garufi Antonino (1966) 20 0/0/0 0/0/0 20 

5 Mugheddu Luigi (1974) 20 0/0/0 0/0/0 20 

6 Laviano Salvatore (1953) 15 0/0/0 0/0/0 15 

7 Muscolino Domenico (1961) 20 0/0/0 0/0/0 20 

8 Alaimo Paolo (1950) 15 0/0/0 0/0/0 15 

 
nonché  stabilito di far sostenere la prova pratica di idoneità a tutti gli ammessi e di definire la 
graduatoria definitiva con attribuzione del punteggio complessivo; 
 
Richiamato il contenuto del verbale di selezione del 18/02/2011 con il quale la Commissione di 
gara riapre il verbale dell’8/02/2011 per procedere all’espletamento della prova pratica del 
personale qualificato ammesso alla selezione; 
 
Considerato che prima di procedere  alla effettuazione della suddetta prova pratica, la predetta 
Commissione di gara dà atto, che sono pervenute tramite l’Ufficio protocollo n. 3 comunicazioni 
da parte dei canditati ammessi alla selezione i quali hanno comunicato che per sopravvenute 
esigenze personali non potranno prestare la propria attività presso i Cantieri Regionali di lavoro 
avviati dal Comune di Gaggi e pertanto, la Commissione di gara ha deciso di far sostenere la  prova 
pratica di idoneità ai restanti canditati  dando  atto che la prova è stata superata positivamente 
dai predetti canditati e che la graduatoria, a seguito della rinuncia dei canditati,  risulta essere la 
seguente: 
 
 
 
 



 
 

N. Cognome e Nome Titoli di studio Titoli formativi Titoli di servizio Totale 
 

1 Mugheddu Luigi (1974) 20 0/0/0 0/0/0 20 

2 Muscolino Domenico (1961) 20 0/0/0 0/0/0 20 

3 Laviano Salvatore (1953) 15 0/0/0 0/0/0 15 

4 Muscolino Domenico (1952) 15 0/0/0 0/0/0 15 

5 Alaimo Paolo (1950) 15 0/0/0 0/0/0 15 

 
Atteso che per le motivazioni sopra citate si rende necessario procedere alla riapertura dei 
termini per la presentazione di istanze finalizzate alla selezione pubblica per la formazione di una 
graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo determinato di n. 3 Operai Qualificati 
con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei Cantieri Regionali di Lavoro da 
istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 6/2009;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 25 del 22/04/2010  con la quale è stato approvato il 
bando di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale 
assunzione a tempo determinato di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria 
“B.1” – da impiegare nei Cantieri regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 
6/2009 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  
 
Visto l’art. 36 della L.R. 14/05/2009, n. 6;  
 
Vista la Circolare n. 1 del 5/10/2009, emanata dall’Assessorato Regionale per il lavoro, la 
previdenza sociale, la formazione professionale e l’emigrazione, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 del 
16/10/2009;  
 
Visto l’art. 49 della L.R. n. 15 del 5/11/2004;  
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana  
 
Riconosciuta la propria competenza per l’emanazione del presente provvedimento, giusta 
determina Sindacale in premessa richiamata  
 

DETERMINA 
 

1) Prendere atto delle risultanze del verbale di selezione pubblica del 18/02/2011, per la 
formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo determinato 
di operai qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria “B.1” – da impiegare nei 
Cantieri Regionali di Lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 6/2009; 

 



 
 

2) Riaprire i termini dell’avviso per la presentazione di istanze finalizzate alla selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a 
tempo determinato di n. 3 Operai Qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria 
“B.1”, approvato con la  determina n. 25/2010 – da impiegare nei Cantieri regionali di 
lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 6/2009;  

 
3) Procedere alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico all’Albo Pretorio Online, nonché 

mediante affissione di manifesti murali per le principali vie e piazze del paese;  
 

4) Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sig. Sindaco 
e al Sig. Segretario Comunale.  

 
 
 

              
  

 



 

 

AREA TECNICA 

BANDO PUBBLICO 
 

 
Oggetto:  

Procedura selettiva per soli titoli, integrata da prova pratica di idoneità, ex art. 
49 della legge regionale n. 15/2004, per la formazione di una graduatoria 
preordinata all’assunzione a tempo determinato di n. 3 Operai Qualificati con 
mansioni di “Muratore” – categoria professionale “B.1”  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Municipale nn. 126, 127, 128, 129 e 130 adottate nella 
seduta dell’11 dicembre 2009, con le quali l’Amministrazione Comunale ha approvato i progetti 
delle opere da realizzarsi mediante l’attivazione di Cantieri regionali di lavoro, da istituire ai 
sensi dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6;  
 
Visti gli articoli 35 e 36, come sostituito dall’art. 49 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
 
Visto l’art. 49 della L.R. 5/11/2004, n. 15 che regola le assunzioni presso le amministrazioni e gli 
Enti pubblici nella Regione Siciliana del personale da inquadrare in qualifiche, livelli o profili 
professionali per l’accesso ai quali è richiesto il possesso del titolo di studio non superiore a 
quello della scuola dell’obbligo;  
 
Visto il decreto del Presidente della Regione siciliana 5/04/2005, recante criteri per la 
formazione delle graduatorie di merito nei concorsi per titoli di cui al predetto art. 49 della 
legge regionale n. 15/2004;  
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visti il C.C.N.L. relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale sottoscritto in 
data 31 marzo 1999, ed i contratti collettivi nazionali di lavoro sottoscritti in data 1 aprile 1999, 
5 ottobre 2001, 22 gennaio 2004, 9 maggio 2006, 11 aprile 2008 e 31 luglio 2009;  
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.M. n. 114 del 7/09/2000;  



 
 

Visto il vigente Regolamento dei concorsi approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
6/06/1994;  
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa)  

 
RENDE NOTO 

 
Art. 1 

Oggetto della selezione 
 

E’ indetta una selezione pubblica, per soli titoli, integrata da prova pratica di idoneità, per la 
formazione di una graduatoria preordinata all’eventuale assunzione a tempo determinato di n. 3 
Operai Qualificati con mansioni di “Muratore” – Categoria professionale “B.1” - da impiegare nei 
Cantieri regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della legge regionale n. 6/2009.  

 
Art. 2 

Trattamento economico 
 
II trattamento economico dei lavoratori da impiegare nei Cantieri regionali di lavoro, da istituire ai 
sensi dell’art. 36 della legge regionale n. 6/2009, è fissato nella misura prevista dalla vigente 
normativa per i Cantieri di lavoro. Si farà quindi riferimento al trattamento previsto dal vigente 
C.C.N.L. edilizia, così come calcolati dall’ANCE di Messina ed applicati nei relativi progetti per la 
manodopera qualificata.  
 

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

 
Sono ammessi alla procedura di selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti:  
 

a) Età compresa tra i 18 e i 65 anni non compiuti;  
b) Cittadinanza italiana o di uno Stato appartenente all’Unione europea;  
c) Idoneità fisica all’impiego ed alla specifica mansione;  
d) Godimento dei diritti politici;  
e) Assenza di condanne penali e di procedimenti penali in corso per reati che impediscono, ai 

sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione del rapporto di impiego con una Pubblica 
Amministrazione;  

f) Non essere stati interdetti o non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una 
Pubblica Amministrazione, per persistente insufficiente rendimento;  

g) Titolo di studio: diploma di scuola dell'obbligo scolastico (licenza media o licenza 
elementare se conseguita anteriormente al 1962);  

h) Titolo professionale specifico: qualifica professionale di “Muratore”;  
i) Essere in regola con gli obblighi militari (per i concorrenti di sesso maschile).  



 
 

Tutti i requisiti di cui sopra devono essere posseduti sia alla data di scadenza del termine stabilito 
per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione, sia al momento dell’assunzione.  

 
Art. 4 

Domanda di partecipazione 
 

I soggetti di cui all’articolo 3 interessati alla procedura selettiva devono presentare istanza di 
partecipazione in carta semplice, che dovrà contenere tutti i dati specificati nello schema del 
modello di domanda allegato al presente bando.  
 
La domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dal candidato.  
 
La firma non va autenticata; ai sensi dell’art. 38, comma 3, del Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa approvato con D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, il candidato sottoscrittore deve inviare copia fotostatica non autenticata di 
un valido documento di identità.  
 
Per quanto sopra il candidato deve quindi inviare in unica busta chiusa la seguente 
documentazione:  
 

a) Istanza di partecipazione che può essere redatta secondo lo schema del modello allegato al 
presente bando;  

b) Copia fotostatica non autenticata di un valido documento di identità.  
 
Sulla busta di spedizione contenente la documentazione sopra indicata deve essere apposta la 
seguente dicitura: “Selezione pubblica per operai qualificati “Muratore”.  
 
Le istanze di ammissione alla selezione devono essere presentate al Comune di Gaggi entro il 
termine perentorio del 7 marzo 2011 mediante consegna brevi manu all’ufficio protocollo del 
Comune entro e non oltre le ore 10:00 del giorno di scadenza, oppure a mezzo del servizio postale 
mediante raccomandata con avviso di ricevimento.  
 
In quest’ultimo caso non farà fede la data di spedizione risultante dal timbro apposto sul plico, 
contenente la domanda, dall’ufficio postale accettante.  
 

Art. 5 
Autodichiarazione dei titoli di merito e di preferenza 

 
I candidati, nel compilare l’istanza di partecipazione, devono descrivere con esattezza tutti i titoli 
di studio, i titoli formativi e i servizi prestati presso Enti pubblici previsti dal richiamato decreto del 
Presidente della Regione siciliana 5/04/2005, recante criteri per la formazione delle graduatorie di 
merito nei concorsi per titoli di cui all’art. 49 della legge regionale n. 15/2004 (G.U.R.S. n. 18 del 
29/4/2005), nonché i titoli che danno diritto, eventualmente, a precedenza o preferenza ai sensi 
dei commi 2, 3 e 4 dell’art. 49 della legge regionale n. 15/2004.  
 



 
 

Art. 6 
Esclusione dalla selezione 

 
Comportano esclusione dalla procedura di selezione in quanto non regolarizzabili:  
 

a) L’omissione delle generalità e della data di nascita;  
b) La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione;  
c) Il mancato rispetto dei termini di spedizione o di presentazione della domanda.  
  

Art. 7 
Formulazione della graduatoria di merito 

 
La graduatoria sarà predisposta dalla apposita commissione esaminatrice nominata dal 
competente organo esecutivo dell’Ente.  
 
I titoli ed i relativi criteri di valutazione sono quelli previsti dal decreto del Presidente della Regione 
siciliana 5/04/2005, recante criteri per la formazione delle graduatorie di merito nei concorsi per 
titoli di cui all’art. 49 della legge regionale n. 15/2004, (G.U.R.S. n. 18 del 29/4/2005).  
 
I titoli che danno diritto, eventualmente, a precedenza o preferenza sono quelli previsti dal 
comma 2 dell’art. 49 della legge regionale n. 15/2004.  
 
La graduatoria di merito provvisoria sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune per giorni sette. 
 
Di tale pubblicazione sarà dato avviso all’Albo Pretorio Online nonchè sito web del Comune 
(www.comunedigaggi.it), a valere come notifica agli interessati.  
 
Potranno essere inviate dagli interessati richieste di riesame della graduatoria entro e non oltre 
dieci giorni dalla data di affissione della stessa all’Albo Pretorio.  
 
Entro dieci giorni dal termine di scadenza di trasmissione delle richieste di riesame, il Responsabile 
dell’Area Tecnica approverà la graduatoria definitiva.  
 

Art. 8 
Prova pratica di idoneità 

 
Essendo richiesta la specifica professionalità di “Muratore”, il candidato collocato utilmente in 
graduatoria dovrà sostenere una prova pratica di idoneità allo svolgimento delle mansioni, che di 
seguito si elencano in maniera succinta: “esecuzione porzione di muro in pietrame, su disegno o 
disposizione della direzione dei lavori, posa in opera di porzione di pavimentazione per esterni”.  
 
La prova pratica di idoneità si sostanzia in un mero giudizio di idoneità o non idoneità da parte 
della apposita commissione all’uopo nominata dal competente organo esecutivo dell’ente.  
 
 



 
 

Art. 9 
Stipula del contratto individuale di lavoro 

 
Una volta approvata la graduatoria generale di merito, il Comune richiede al candidato utilmente 
collocato in graduatoria la presentazione dei titoli dichiarati nell’istanza e propedeutici 
all’assunzione.  
 
In esecuzione dell’art. 75 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nel caso che 
risultasse la non veridicità del contenuto della dichiarazione, sarà inoltrata apposita informativa 
alla magistratura penale.  
 
Il Comune inviterà il concorrente collocatosi utilmente in graduatoria, seguendo l’ordine della 
graduatoria di merito e tenendo conto delle precedenze previste, a stipulare l’apposito contratto 
individuale di lavoro.  
 
Il candidato che non si presenti nel giorno stabilito per la sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro è dichiarato rinunciatario; il candidato che non assume servizio nel giorno stabilito è 
dichiarato decaduto ed il contratto ancorché stipulato è risolto.  
 
L’assunzione del candidato è comunque subordinata alla emanazione dei decreti di finanziamento 
dei cantieri regionali di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, 
n. 6 da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro.  
 

Art. 10 
Pubblicità 

 
Il presente Bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio Online nonché sul sito web del Comune. La 
domanda di partecipazione potrà essere ritirata presso l’Ufficio Tecnico o scaricata direttamente 
dal sito web (www.comunedigaggi.it).  
 

Art. 11 
Informativa 

 
Ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, i dati personali raccolti per l’espletamento della procedura selettiva e la gestione del 
rapporto di lavoro saranno trattati, con e senza l’ausilio di strumenti elettronici, per 
l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali 
procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli previsti dalla L. 241/90 
sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa anche da parte di altri partecipanti) in 
modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della normativa vigente.  
 
Titolare del trattamento è il Comune di Gaggi.  
 

http://www.comunedigaggi.it/


 
 

Responsabile del trattamento e responsabile del procedimento è il geom. Sebastiano Leonardi. 
Informazioni sulla procedura selettiva possono essere richieste all’Ufficio Tecnico del Comune di 
Gaggi (Via Regina Margherita, n. 84/A – 98030 Gaggi – telefono 0942/47160 – 630013 – fax 
0942/47703 – e-mail cantieridilavoro@comune.gaggi.me.it).  
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si farà riferimento alle disposizioni 
previste dal contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto e dalla vigente normativa 
regionale e statale se ed in quanto applicabile.  
 
Gaggi, 25/02/2011  
 
 
 

              
  

 

mailto:cantieridilavoro@comune.gaggi.me.it

